ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 2000/2022

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE MARIZOPÓLIS, E O ESTRELA DIAGNOSTIC

LABORATORIO LTDA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSISTÊNCIA À SAÚDE AOS USUÁRIOS DO SUS,

CONTRATO celebrado entre a Prefeitura Municipal de Marizópolis - Rua João Vicente de Almeida,

SN - Edilson Alves - Marizopolis - PB, CNPJ nº 01.612.941/0001-49, neste ato representada pelo

Prefeito Lucas Gonçalves Braga, Brasileiro, Casado, Arquiteto, residente e domiciliado na Rua João

Vicente de Almeida, SN - Edilson Alves Silva - Marizopolis - PB, CPF nº 009.910.544-66, Carteira

de Identidade nº 2631985 SSP/PB, doravante denominada CONTRATANTE, e, de outro lado, a

e m p r e s a  ESTRELA DIAGNOSTIC LABORATORIO LTDA, CNPJ 07.886.183/0001-33 –

Rua Gualberto Filho, 13 – Areias - Sousa - PB, neste ato representada pelos seus Representantes Legais

MARCOS ANTONIO PIRES DE SÁ FILHO, brasileiro, casado, empresário, portador RG nº

2.322.739-2ª Via SSP/PB, CPF nº 030.111.744-66 e JOSÉ BATISTA ESTRELA JUNIOR,

brasileiro, casado, empresário, portador RG nº 2.268.002 SSP/PB, CPF nº 034.365.024-05, doravante

denominada CONTRATADA, para o fornecimento dos objetos descritos na Cláusula Primeira deste

instrumento contratual.

O presente contrato tem seu respectivo fundamento e finalidade na consecução do objeto contratado,

descrito abaixo, via Processo de Chamada Pública (Credenciamento) 001/2022, regendo-se pela Lei

Federal nº 8.666/93, alterações posteriores, e legislação pertinente, e pelas cláusulas a seguir

expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na realização de

exames laboratoriais para usuários do SUS no âmbito do Município de Marizopólis/PB, nas condições

propostas no presente termo de contrato e no Edital e Chamada Pública nº 001/2022 e conforme tabela

em anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

a) Os serviços serão prestados pela Empresa credenciada, com pessoal e material próprios, sendo de

sua responsabilidade exclusiva e integral os encargos trabalhistas, previdenciários, sociais, fiscais e

comerciais decorrentes do serviço, cujos ônus e obrigações, em nenhuma hipótese, poderão ser

transferidos para o Município;

b) Para a realização do atendimento o credenciado deverá receber do paciente a autorização de

atendimento emitida pela Secretaria de Saúde do Município, na qual constará o serviço e/ou

procedimento a ser realizado;

Impresso por convidado em 25/07/2023 18:04. Validação: ECEB.DD8C.F304.B0CE.959D.ED78.0A2A.C83E.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 05416/22. Data: 22/03/2022 10:47. Responsável: Carlos A. L. Sarmento.

49

49

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

c) Caso haja a necessidade de inclusão de exames, estes poderão ser inclusos no Anexo I,

posteriormente pela Secretaria Municipal de Saúde, informando quais os exames e seus respectivos

valores;

d) Para o pagamento dos   exames   constantes   nas   tabelas   deverá   haver autorização prévia da

Secretaria Municipal de Saúde para a realização  do referido exame;

e) Os exames laboratoriais deverão ser coletados em horário comercial, sendo que fora do horário

comercial, o laboratório somente deverá ser chamado para exames urgentes, cujos resultados sejam

necessários na hora da consulta médica ou no momento de um acidente, infarto e/ou situações

similares;

f) Os exames serão coletados em horário comercial de segunda a sexta feira, com exceção em casos

de extrema urgência, onde deverá ser observado o item 4.8 do presente Edital;

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO

O pagamento pelos serviços prestados será efetuado mensalmente, conforme valores constantes nas

tabelas em anexo, tendo em conta o tipo e o número de exames efetivamente realizados por

encaminhamento do Município.

O pagamento somente será efetuado mediante apresentação da cópia da solicitação médica,

devidamente autorizada pela Secretaria Municipal de Saúde e assinada pelo paciente, comprovando

a prestação do serviço, acompanhada do documento fiscal idôneo.

A documentação indicada no item anterior deverá ser entregue na Secretaria de Saúde do Município

no primeiro dia útil de cada mês, sendo que o pagamento será realizado em até 05 (cinco) dias úteis

após o seu recebimento e confirmação da prestação dos serviços pela Secretária Municipal de Saúde.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS

O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura, podendo ser

prorrogado através de termo aditivo por sucessivos períodos, nos termos do art. 57, II, da Lei 8.666/93.

Em caso de formalização de termo aditivo de prorrogação do contrato por períodos adicionais, os

valores das tabelas, anexo do Edital de Credenciamento 01/2022, serão atualizados de acordo com a

tabela atual do SUS.

CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

02.110 SECRETARIA DE SAUDE

10 122 0070 2036 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE

02.150 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – FMS

10 301 0070 2103 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 302 0070 2105 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LABORATORIO DE ANALISES

Impresso por convidado em 25/07/2023 18:04. Validação: ECEB.DD8C.F304.B0CE.959D.ED78.0A2A.C83E.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 05416/22. Data: 22/03/2022 10:47. Responsável: Carlos A. L. Sarmento.

50

50

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CLINICAS

As dotações acima correspondem ao seguinte elemento de despesa:
3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

CLÁUSULA SEXTA - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

1 - DOS DIREITOS

Constituem direitos do Contratante: receber os objetos deste contrato, nas condições avençadas, e da

Contratada perceber o valor ajustado na forma e nos prazos convencionados.

2 - DAS OBRIGAÇÕES

Constituem obrigações do CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado; e

b) dar à Contratada as condições necessárias à regular execução do contrato;

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) Prestar o(s) exame(s) de acordo com as especificações do Edital de Chamada Pública;

b) Efetuar o agendamento dos exames para o mês seguinte à partir dos últimos 02 (dois) dias úteis

do mês, caso a cota SUS não seja suficiente para atender a demanda;

c) Cumprir e fazer cumprir todas as normas regulamentares sobre Medicina e Segurança do

Trabalho;

d) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;

e) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitados, documentos que comprovem estar

cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas na presente licitação, em especial,

encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;

f) Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução do presente

contrato;

g) prestar os serviços objeto do presente contrato em seu horário comercial de atendimento e também,

em casos de urgência e emergência, fora do horário de atendimento normal do Laboratório, incluindo,

também, a realização de exames em caráter de urgência e emergência aos usuários do SUS.

h) A pessoa jurídica ao efetuar seu credenciamento se compromete em realizar os exames constantes

nos anexos do Edital de Chamada Pública nº 01/2022, nos valores propostos pelo Município

Contratante.

Impresso por convidado em 25/07/2023 18:04. Validação: ECEB.DD8C.F304.B0CE.959D.ED78.0A2A.C83E.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 05416/22. Data: 22/03/2022 10:47. Responsável: Carlos A. L. Sarmento.

51

51

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A Empresa contratada reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa,

prevista no art. 77 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e alterações.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos incs. I a XII e XVII, do art. 78 da Lei Federal

nº 8.666/93 e alterações;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que

haja conveniência para a Administração;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite

dos prejuízos causados ao Contratante.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES E DAS MULTAS

A CONTRATADA se sujeita às seguintes penalidades:

a) advertência, por escrito, sempre que ocorrerem irregularidades, para as quais haja concorrido;

b) multa de 2% sobre o valor dos serviços prestados no mês em curso, por descumprimento de

cláusula contratual ou qualquer outra irregularidade que comprometa o fiel cumprimento deste
contrato;

c) suspensão do direito de contratar com o Município por até 02 (dois) anos, nos ca- sos de falta

grave;

d) declaração de inidoneidade para contratar com a Administração Pública Municipal, nos casos de

falta grave, sujeita à publicação no Diário Oficial do Estado.

A CONTRATANTE se sujeita às seguintes penalidades:

a) pagamento de multa de 2% do valor devido, caso ocorra atraso no pagamento de serviços

prestados;

b) suspensão na prestação dos serviços caso ocorra atraso no pagamento dos serviços prestados, num

prazo superior à 30 (trinta) dias.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

O presente contrato fica vinculado ao Edital de Chamada Pública (Credenciamento) nº 001/2022.

Impresso por convidado em 25/07/2023 18:04. Validação: ECEB.DD8C.F304.B0CE.959D.ED78.0A2A.C83E.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 05416/22. Data: 22/03/2022 10:47. Responsável: Carlos A. L. Sarmento.

52

52

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de S o u s a /PB para dirimir as dúvidas ou questões oriundas do

presente contrato.

E, por estarem assim ajustadas, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) vias, de igual

teor e forma e para o mesmo fim, na presença de duas testemunhas.

MARIZOPÓLIS/PB, 10 de fevereiro de 2022.

Lucas Gonçalves Braga
Prefeito
Contratante

MARCOS ANTONIO PIRES DE SÁ FILHO
CPF nº 030.111.744-66

______________________________________
JOSÉ BATISTA ESTRELA JUNIOR
CPF nº 034.365.024-05
Contratado

Testemunhas:

1.

2.

Impresso por convidado em 25/07/2023 18:04. Validação: ECEB.DD8C.F304.B0CE.959D.ED78.0A2A.C83E.
[PDF] Publicidade do(s) contrato (s). Doc. 05416/22. Data: 22/03/2022 10:47. Responsável: Carlos A. L. Sarmento.

53

53